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Anotace

Bakalářská práce se skládá z praktické části zahrnující komplexní restaurátorský zásah

a rozšířeného restaurátorského průzkumu.

Předmětem komplexního restaurátorského zásahu byl polychromovaný vápencový reliéf

sv. Bernarda, který se nachází na západní straně morového sloupu v Kutné Hoře. V textu lze

nalézt celou historii díla, souhrnný restaurátorský průzkum, stejně tak i metody a materiály

použité při restaurování.

Rozšířený restaurátorský průzkum se věnuje čištění kutnohorského vápence laserem.

V rámci prováděných experimentů byl sledován vliv různé intenzity laseru, velikost bodu

i pohybu ramenem laseru při čištění na výsledný vizuální vjem. Výsledky rozšířeného

průzkumu a získané zkušenosti byly využity v praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova
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Title

Restoration of the relief St. Bernard from the plague column in Kutná Hora

Annotation

The bachelor thesis consists of a practical part involving a complex restoration intervention

and extended restoration research.

The object of the complex restoration intervention was a polychrome limestone relief of

St. Bernard, located on the western side of the plague column in Kutná Hora. The text can be

found throughout the history of the work, a comprehensive restoration survey, as well as the

methods and materials used in the restoration.

The extensive restoration research is dedicated to laser cleaning of limestone of Kutná

Hora. Within the experiments conducted, the effect of different laser intensities, size of the

point and the movement of the laser arm during the cleaning on the resulting visual perception

were monitored. Results of the extended survey and the acquired experience were used in the

practical part of the bachelor thesis.
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1 Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Jsou jimi praktická část a rozšířený

restaurátorský průzkum. Praktická část bakalářské práce se zaobírá komplexním

restaurátorským zásahem, který byl proveden na polychromovaném reliéfu sv. Bernarda

zhotoveném z kutnohorského vápence. Tento reliéf se nalézá na západní straně spodní

soklové části morového sloupu, který je umístěn v Šultysově ulici v Kutné Hoře. V návaznosti

na restaurování byl v druhé části bakalářské práce realizován rozšířený restaurátorský

průzkum zaměřený na estetickou optimalizaci čištěním kutnohorského vápence laserem. Obě

tyto části jsou podrobně fotograficky a graficky zdokumentovány.

Reliéf sv. Bernarda byl restaurován v rámci třetí etapy obnovy morového sloupu, jejíž

součástí jsou reliéfy a sochy horníků na nároží spodního soklu. Restaurátorský zásah probíhal

na základě již odzkoušených metod a technologií, které se osvědčily v předchozích dvou

etapách a jejich výsledky byly ověřeny a aplikovány pro tuto část sochařského díla. Celý

zákrok je podrobně popsán níže v dokumentaci, jejíž součástí jsou tyto průzkumy: umělecko-

historický, restaurátorský a chemicko-technologický. Chemicko-technologický průzkum byl

doplněn o dílčí analýzy jako je zjištění aktuálního stavu solí v kameni a povrchové úpravy.

Rozšířený restaurátorský průzkum se zaměřuje na estetickou optimalizaci čištění laserem

na kutnohorském vápenci. Tento průzkum se zabývá zejména vizuální problematikou čištění

laserem, tmavé krusty a jiných povrchových nečistot na povrchu tohoto kutnohorského

vápence. V tomto rozšířeném restaurátorském průzkumu je zdokumentována a popsána tato

problematika. Průběh celé experimentální části a její odzkoušení výsledné metody bylo

aplikováno na reliéfu sv. Bernarda.
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2 Praktická část

Restaurování reliéfu sv. Bernarda na morovém sloupu

v Kutné Hoře

Obrázek 1 - Historická fotografie morového sloupu v Kutné Hoře

z roku 1930
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2.1 Základní údaje o památce

2.1.1 Lokalizace památky

Kraj: Středočeský

Okres: Kutná Hora

Obec: Kutná Hora

Adresa: Šultysova ulice

Název Památky: Morový sloup

Bližší určení místa popisem: Reliéf sv. Bernarda na západní straně spodní

soklové části morového sloupu

GPS: 49.9494267N, 15.2668461E

Klasifikace památky: Kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 38738/2 - 1043

2.1.2 Údaje o památce

Autor: František Baugut

Datace: 1713–1715

Materiál/technika: Kutnohorský vápenec/sekané

Rozměry sloupu: Výška - 16,6 m

Rozměry reliéfu: Výška - 200 cm, šířka 130 cm, hloubka

cca 20 cm

Předchozí známé restaurátorské zásahy: 1964, ak. soch Miroslav Smrkovský

ak. soch Ladislav Šobr

1981–1982, Votánek, restaurátor

2003 a 2005, ak. soch Jaroslav Kreml
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2.1.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Město Kutná Hora

Objednavatel: Město Kutná Hora

Zhotovitel: Kateřina Šibravová

Vedoucí práce: Mgr. art. Jakub Ďoubal, Ph.D.

Konzultanti: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.

Mgr. Jiří Kaše

MgA. Petra Zítková

Termín započetí a ukončení prací: Říjen 2017 – Srpen 2018

3 Popis památky

3.1 Popis objektu

Morový sloup se nachází na konci Horního rynku – dnes v Šultysově ulici v Kutné

Hoře. Barokní sloup vznikl v letech 1713–1715 a skládá se ze čtyř částí, kterými jsou

schodiště s balustrádou, spodní soklová část, střední soklová část a oblačný pylon završený

sochou Panny Marie.

Čtyřstupňové schodiště je ohraničeno balustrádou, jež kopíruje konvexní a konkávní

čtvercový půdorys schodiště. Balustráda je rozdělena do dvanácti polí, v nichž se nachází

kuželky s profilovanými hlavicemi a patkami. Nad sloupky, oddělující jednotlivá pole

balustrády jsou umístěné čučky střídavě zakončené motivem piniových šišek a koulí. Na čelní

(jižní) a zadní (severní) straně se namísto jednoho balustrádového pole nalézá původní

kovaný plot.

Spodní soklová část má čtvercový půdorys s vysazeným a výrazně profilovaným

nárožím, které podpírají sochy kutnohorských havířů. Všichni havíři jednou rukou podpírají

vrchní římsu, zatímco druhou rukou přidržují štít s nápisy, skládající se z chronogramů.

Jednotlivé plochy soklu mezi nárožími jsou zdobeny reliéfy s vyobrazením sv. Bernarda,

sv. Rozálie, sv. Jana Nepomuckého, a na posledním z nich jsou latinské nápisy „Matce Boží,

vždy Panně bez poskvrny počaté, řádně postavila morové rány zbavená, milostné Marii

oddaná
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a zavázaná Kutná Hora.“ Každý jednotlivý reliéf je zapuštěn do jednoduše profilovaného

rámu.

Střední soklovou část tvoří sochy jezuitských světců – sv. Šebestiána, sv. Karla

Boromejského, sv. Františka Xaverského a sv. Rocha, které jsou umístěné volně na nároží.

Plochy základny jsou zdobeny reliéfy - sv. Jakuba, Zvěstování Panně Marii, sv. Barbory také

městským znakem. Reliéfy doplňují na nároží hermovky, jedná se o stylizované postavy

andělů se zkříženýma rukama na prsou.

Oblačný pylon ve tvaru komolého jehlanu začíná dvojicí andílků na každé straně

znázorňující symbolický předmět odkazující se k reliéfu pod nimi. Pylon je dále bohatě

zdoben obláčky a okřídlenými hlavičkami andělíčků. Oblačný pylon je završen sochou Panny

Marie, která je zobrazena jako Immaculata. Pod sochou Panny Marie je na každé straně jeden

andílek nesoucí zeměkouli.

Celkový popis tohoto objektu je podrobně popsán v restaurátorském průzkumu

morového sloupu v Kutné Hoře, v předchozích restaurátorských dokumentacích I a II etapy

restaurování morového sloupu a v mnoha dalších pramenech.1,2,3

3.2 Popis reliéfu sv. Bernarda

Reliéf sv. Bernarda se nachází na západní straně spodního soklu morového sloupu

v Kutné Hoře. Zapuštěné pole reliéfu je ohraničeno jednoduše profilovaným rámem. Světec je

vyobrazen tváří z profilu a s tělem natočeným ze tří čtvrtin směrem k divákovi v poklekající

pozici na zemi. Oděný je do cisterciáckého řádového šatu, ze kterého jsou viditelné pouze

končetiny a prostovlasá hlava. Vyobrazen je sv. Bernard jako mnich nesoucí kříž, kopí

a houby neboli nástroje umučení Krista, opřené o své levé rameno a přidržuje jej svou levou


[…]


uvnitř hlavice, kudy prochází laser. Z tohoto důvodu je nutné častější čištění této partie

a zároveň je rizikové, poněvadž se sklo při čištění může nečistotami poškrábat. Takto

narušené sklo může narušit kvalitu laserového paprsku.
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14.5 Výsledné čištění reliéfu sv. Bernarda

Na základě vyhodnocení experimentu, byly výsledné poznatky aplikovány při čištění

reliéfu. sv. Bernarda. Nejlepšího vizuálního výsledku bylo dosaženo kombinací suchého

a mokrého čištění krouživým pohybem – mírně se překrývajícím s vlnovou délkou 1064 nm

a energií 400mJ z přibližné vzdálenosti patnácti centimetrů. Při aplikaci se jen na některých

místech, kde byla krusta silnější, zvyšovala energie pro lepší dočištění povrchu.

Povrch reliéfu byl tedy nejprve z poloviny očištěn laserem za sucha a následně dočištěn.

Již při tomto prvním cyklu bylo viditelné efektivní čištění (viz obr. 41 a 42). Následně

proběhlo navlhčení povrchu a provedlo se opětovné očištění poloviny reliéfu. Opět byl

viditelný a velice uspokojivý výsledek tohoto čištění (viz obr. 43 a 44).

Při aplikaci výsledné metody na reliéf sv. Bernarda byl potvrzen její vliv a účinnost při

použití. Povrch kamene byl dostatečně očištěn a nebyl nijak poškozen. Výsledná vizualizace

působí celistvě a nikde nedochází k nějak značnému rušení.
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Obrázek 41 – Zkouška čištění za sucha Obrázek 42 – Stav po očištění za sucha

Obrázek 43 – Zkouška čištění za mokra Obrázek 44 – Stav po očištění za mokra
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15 Závěr

Hlavním cílem této práce byl komplexní restaurátorský zásah včetně restaurátorského

průzkumu na reliéfu sv. Bernarda, který se nachází na morovém sloupu v Kutné Hoře.

Z restaurátorského průzkumu vyplynulo, že je povrch kamene ve spodní části reliéfu silně

degradován. Z průzkumu bylo taktéž potvrzeno zasolení kamene a lokální nálezy povrchové

úpravy. Restaurátorský zásah vycházel z celkové obnovy morového sloupu v Kutné Hoře

v rámci třetí etapy. Nejprve byl povrch očištěn od volných a prachových nečistot, následně

byl povrch předčištěn mikroabrazivním pískováním pro čitelnost druhotných vysprávek, které

byly následně odstraněny. Současně s odstraňováním těchto druhotných tmelů byl povrch

kamene zpevněn organokřemičitým prostředkem. Po dostatečné technologické pauze se

mohlo přejít k dočištění povrchu kamene. Toto dočištění bylo provedeno laserem, kterým

došlo k eliminování černých a neprodyšných krust. Jakmile byl povrch očištěn bylo

provedeno odsolování ve dvou týdenních cyklech. Poté byla provedena plastická retuš na

místech, kde to bylo nezbytně nutné, tedy v místech, kde nepůsobil povrch celistvě. Nově

doplněné tmely, byly provedeny zejména na oděvu světce a na nástrojích umučení Krista,

které světec přidržuje. Na závěr byla provedena lokální barevná retuš pro zapojení druhotných

tmelů a zklidnění celého díla.

Součástí restaurování bylo provedení rozšířeného restaurátorského průzkumu, který se

zabýval problematikou čištění pomocí laseru. Cílem bylo vyzkoušet nejen různé nastavení

laseru, potřeba předvlhčení, ale také vliv pohybu na výsledný efekt. Proto bylo vybráno jedno

zkušební zrcadlo na morovém sloupu v Kutné Hoře, na kterém se provedla experimentální

část. Na tomto zrcadlu byla vybrána dvě místa, která se lišila svou strukturou povrchu.

Provedeny byly celkem čtyři zkoušky, kdy jednotlivá zkušební pole se rozdělila do dvou

řádků po třech políčkách, ve kterých byl zkoumán vliv suchého či mokrého povrchu, dvě

vlnové délky s různou vzdáleností (první energie 400mJ ze vzdálenosti 15 cm a druhá 600 mJ

z 1,5 cm) a dva pohyby (krouživý mírně se překrývající a lineární). Z tohoto experimentu se

jako nejlepší jevila kombinace očištění laserem nejprve za sucha a znovu za mokra

s krouživým pohybem, který se mírně překrýval. Tato výsledná metoda, byla dále aplikována

přímo na reliéf sv. Bernarda, aby se prokázala účinnost této kombinované metody. Čištění

reliéfu dopadlo nad očekávání velice dobře. Povrch kamene byl vyčištěn bez výrazně rušivých

míst, respektive se podařilo touto kombinací eliminovat vystupování černých teček na

minimum.
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Tak jako u všech metod čištění, je vždy nutné si před jakoukoliv aplikací provést zkoušky

na odlišných površích a brát zřetel na přečištění a ztrátu patiny. Stejně jak má každá hornina

jiné složení, tak i povrchové nečistoty se od sebe liší. Proto je nezbytně nutné si vždy provést

zkoušky nastavení laseru. To znamená, šířku pulsu, vlnovou délku a energii. Jak je známo, ve

své podstatě je laser téměř bezúdržbové zařízení, které je možné ihned používat. Při používání

je tedy nutné brát zřetel také na značně citlivé rameno, podél kterého vedou též citlivé kabely,

trpící na „překroucení“. Znečištěnou hlavici ramene (tam, kde prochází parsek laseru) je také

nutné čas od času zkontrolovat, zejména při používání v malé vzdálenosti od kamene

v kombinaci s vodou. V neposlední řadě je laser velice náchylný na otřesy, proto je též

nezbytně nutné eliminovat tento jev pro správné fungování laseru. Jedinou nevýhodu této

účinné metody je mnohonásobný čas strávený s čištěním a potřeba zkušenosti a citu

operátora.
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