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Naplnění zadání práce

Zdů*d"ě"í,

Rozsah práce odpovídá zadání a požadavkům kladeným na bakalářskou práci, Zadání bylo

splněno
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Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Restaurátorský zásah na reliéfu sv, Bernarda z morového sloupu v Kutné Hoře

byl proveden na vysoké odborné úrovni. Výsledek restaurování lze hodnotit jako zdařilý.

Tématem práce bylo především čištění a eliminace nežádoucího tmavnutí/žloutnutí a

,,tečkovaného" efektu po čištění laserem, V rámci práce se studentce dané problérny

podařilo úspěšně vyřešit. Porovnáme-li výsledek čištěnídotčeného reliéfu s reliéfy čištěnými

v rámci předchozích etap, je třeba vyzdvihnout výrazný posun finálně vyčištěného povrchu

postrádajícího výše popsané negativní vlastnosti. Fotodokumentace a zkoušky postupŮ byly

provedeny pečlivě, práce působí přehledně. Srovnávací fotografie dobře dokumentují

postup práce, Čtenářovo pohodlíby možná zvýšilo v kap. 14. 3. Experimentólníčást umístění

popisu a vyhodnocení zkoušek čištění přímo k obrázku zkoušky. Za zmínku by rovněž stálo,

do jaké míry byla zvolená intenzita čištění podřízena celku objektu.
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s |iteraturou a prameny

Zdůvodnění: Práce je členěna logicky a přehledně, v textu jsou odkazy na literaturu, přehled

literatury představuje dostatečný základ pro případné další rozvinutí tématu. Poznámka: do

kapitoly LO Daporučený režim pamótky by bylo vhodné zahrnout návrh intervalu periodické

údržby" Je zde navržena kontrola po každé zimně, ovšem bylo by dobré, vzhledem ke stavu

objektu, navrhnou i časový harmonogram budoucí údržby, příp. rekonzervace.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Po formální stránce práce splňuje podmínky dané pro tento typ odborného

textu, Jazyk je srozumitelný a jasný. Místy se objevují poněkud krkolomné nebo nepříliš

jasné formulace, např, str. 53: Na obrázku níže je viditelný tento negotivní úkaz, který není

příliš uspokojující, co se týče estetícké vizualizace. Nebo str. 56: Ve druhém řódku je to

o stupeň íepší, avšak stóle nedastačující. Místy má text tendence sklouzávat k lidovější notě

{str, 59}: Co se týče čištění bylo, z praktických důvodů lepší použít menší energii s větší

vzdálenastí, a to z prostých důvodů. Občas nacházíme poněkud pojmově zmatená tvrzení,

např. str" 6a: Výslednó vizualizace {opět) působí celistvě a nikde nedochózí k nějak značnému

rušení.
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Závěrečné hodnocení oponenta

ffi"né,spíšeméněvýznamné,nedostatky,studentkanaplnila
požadavky kladené na daný typ odborné práce. Provedení restaurátorské zásahu bYlo na

profesionální úrovni, dokumentace zpracována přehledně s dostateČnou vYPovídací

hodnotou textové a obrazové složky.
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně rni,borně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze

doporučit
k obhaiobě)